Sebagai rasul pasti yang disampaikan adalah wahyu Allah
Swt. Sebagai mufti atau hakim yang disampaikan adalah hasil ijtihad

37 Muslim ibn al-Hajjaj, Shahih Muslim, Indonesia, Maktabah Dahlan, t.th., juz IV, hlm.
1707

38 Abu Dawud Sulaiman ibn al-Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Dawud, Beirut, Dar al-Fikr,
1414 H/1994 M, jilid I, hlm. 608

39 Adapun sebab munculnya hadis tersebut adalah pernah Nabi saw mengutus sebuah
pasukan perang (sariyah) ke suku Khats’am. Sejumlah anggota suku tersebut hendak
menyelamatkan diri dengan bersujud (salat). Meskipun demikian anggota pasukan tetap
nembunuh mereka. Ketika hal itu didengar Nabi saw maka beliau bersabda dengan hadis
di atas. Lihat Yusuf al-Qaradhawi, Kaifa Nata’amal ma’a al-Sunah al-Nabawiyah, Kairo,
Dar al-Wafa, 1413 H/1992 M, hlm. 127

Tidak ada
ulama yang membolehkan kepeimpinan tertinggi (al-imamah al-
‘uzhma) dari luar suku Quraisy kecuali dari kalangan Muktazilah
dan Khawarij.54

Pemahaman tekstual terhadap hadis imamah di atas terus
dianut sampai muncullah seorang ulama bernama Ibn Khaldun
(732-808 H/1332-1406 M). Selaku tokoh sosiolog muslim, Ibn
Khaldun memiliki cara pandang tersendiri dalam memahami
hadis tersebut. Ia menggunaan pemahaman kontekstual dengan
menggunakan pendekatan sosiologi.

A. Sejarah Jamaah Tabligh
Jamaah Tabligh merupakan gerakan dakwah bercorak sufi yang lahir
di tengah-tengah kaum yang masih menganut budaya pagan di India.
Jamaah Tabligh dirintis pertama kali oleh Maulana Muhammad
Ilyas bin Muhammad Ismail al-Kandahlawi al-Deobandi al-Jisyti.
Dilahirkan pada tahun 1303 H/1885 M dan wafat tahun 1363 H/1944
M,62 di keluarga yang fanatik terhadap ajaran agama. Dalam urusan
keagamaannya Muhammad Ilyas langsung mendapatkan pendidikan
dari ayahnya yang alim dan fanatik dalam berpegang pada agama.
Ayahnya yang bernama Muhammad Ismail adalah seorang sufi
bermazhab Hanafi yang ahli ibadah lagi zuhud.